
IX.A + IX. B 

Opište do školního sešitu: 

FRÁZOVÁ SLOVESA 

- některá slovesa v angličtině se skládají z více částí- základní 

sloveso + 1 nebo 2 předložky, které často úplně změní význam 

slovesa 

- význam frázového slovesa je buď doslovný  ( odhadneme jeho 

význam, i když celé spojení neznáme ), např. sit down= posadit 

se, sednout si 

- nebo může být přenesený – když celé spojení neznáme, těžko 

odhadneme jeho význam- např. look after ( look = dívat se, ale 

look after= starat se o, pečovat ) 

- pokud se k slovesu váže i předmět, můžeme oddělit sloveso od 

předložky ( dát předmět mezi sloveso a předložku ), např.  

Could you switch on the TV? 

Could you switch the TV on?  - obojí je možné!!! 

- pokud je tím předmětem zájmeno, musíme oddělit sloveso od 

předložky, např. Could you switch it on? ( čteme to vše 

dohromady), tady nemůžeme říct: Could you switch on it? Nelze 

- u těchto sloves neoddělujeme sloveso od předložky!!! 

         look for = hledat         What are you looking for? 

         look after = starat se o, pečovat   Who is looking after him? 

         wait for = čekat na           What are you waiting for? 

         listen to = poslouchat      Listen to me! 

- Další frázová slovesa: 

     Look something up = vyhledat něco třeba ve slovníku 

     Switch on = zapnout 

Switch off= vypnout ( naše oblíbená věta Switch it off! ) 

    Throw away = vyhodit 



     Give back = vrátit 

     Put on = obléknout si 

 Take off = svléknout, zout, také vzlétnout 

Fall down = spadnout 

Pick up = zvednout něco, vyzvednout někoho odněkud 

Turn down = ztlumit 

 

Na základě těchto informací si vypracujte v pracovním sešitě str. 

38 – 39 vše do 10.4.2020    Radana Halvátová 


